Titulli	i lëndës:  Dituri dhe Teori Letrare
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Departamenti i Gjuhës dhe Letërsisë Turke

	Titulli i lëndës:
	Dituri dhe Teori Letrare

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti I, semestri II

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Kreditë ECTS:
	5 ECTS

	Koha / Vendi:
	Sipas orarit | Salla 123

	Mësimdhënësi:
	Prof.Dr. Nuran MUHAXHERI

	Të dhënat kontaktuese: 
	e – mail nuran.malta@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	Letërsia si artë, marrëdhëniet e letërsisë me fusha të tjera, roli i letërsisë, produktet – llojet e veprave letrare, formimi i veprave letrare, definicioni i poezisë dhe prozës, veçoritë e tyre, llojet dhe veçoritë e veprave të prozës.

	Qëllimet e lëndës:
	Kuptimi, domethënie dhe llojet e rrokjeve në poezi si dhe përdorimi i rrokjeve dhe rimës në poezinë turke (hece ve aruz vezni) do të analizohet duke përdorur veprat konkrete nga letërsia. 

Teoritë e letërsisë dhe rrymat në letërsinë në tërësi do të analizohen duke trajtuar shembuj të zgjedhur nga letërsia turke dhe letërsia perëndimore. 

Letërsia si lloj shkence, kritika letrare dhe metodat letrare do të analizohen duke trajtuar dhe duke i zbatuar metodat e qasjeve konkrete në praktikë.
· 



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas mbarimit të kursit, studenti duhet të ketë njohuri të mjaftueshme:


	
	- Të shpjegoj teoritë e letërsisë
 

	
	- Të analizohet letërsia si lloj shkence.


	
	 - Të zbatuar metodat e qasjeve konkrete në praktikë

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	15
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2	                     15
	22.5

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		10 min.                    15
	2.5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	8                                2 
	16

	Detyrë shtëpie
		1	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	4                                15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	2                                3
	6

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2	     2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	0.5	    1
	0.5

	Total
	
	119 orë
119:25=4.76
5 ECTC

	Metodat e mësimdhënies:  
	Kjo lëndë bazohet kryesisht në punë praktike 1 orë në javë dhe përcillet me formën e ligjëratave 2 orë në javë. Ushtrimet me studentë ku do të ketë diskutime e dialogë.

	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë;
Vijimi-5%
Pjesmarja korrekte ne diskutim-10%
Kolokfijumi-40%
Provimi perfundimtare – 50 %

	Literatura primare: 
	
1. AYYILDIZ M. BİRGÖREN H. Edebiyat Bilgi ve Kuramları, Akçağ yay. 2009 Ankara
2. Ramazan Korkmaz (Editör), Yeni Türk Edebiyatı El Kitabı, Grafiker Yayınları, Ankara 2009


	Literatura shtesë:  
	1. Sevim Kantarcıoğlu, Edebiyat Akımları Platon'dan Derrida'ya, Paradigma Yayınları, Ankara-2009, 
2. Ali İhsan Kolcu, Edebiyat Kuramları: Tanım, Tenkitü Tahlil, Salkımsöğüt Yayınları,
3. Fatma Erkman Akerson, Edebiyat ve Kuramlar, İthaki Yayınları, İstanbul, 2010
4. Kaplan, Mehmet, Hikâye Tahlilleri, Dergâh yay., İstanbul 1978



 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Giriş, Konunun Önemi, Kaynak Bilgisi.

	Java 2:
	Edebiyat Kuramları.

	Java 3:
	Modern Edebiyat Kuramları

	Java 4:
	İslamda Sanat Anlayışı

	Java 5:
	Edebiyat Kavramı

	Java 6:
	Edebi Akımlar I. Edebi Akimlar II.

	Java 7:
	Türk  Şiirinde Ölçü ve Kafiye

	Java 8:
	Kollokvium

	Java 9:
	Edebi Sanatlar

	Java 10:
	İslami Dönem Türk Edebiyatı Nazım Eserler

	Java 11:
	Halk Edebiyatında Nazım Türleri ve Nesir

	Java 12:  
	Dini Tasvvufi Edebiyatta Nazım

	Java 13:    
	Yenileşme Dönemi Türk EdebiyatındA Nazim Şekilleri

	Java 14:  
	Dönem Sonu Sınavı

	Java 15:   
	

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Bu ders boyunca öğrenciler, bu alandaki bilgilerini derinleştirmek için aktif bir şekilde derse katılım sağlar. Konferans, kütüphane, ödev ve seminer gibi ders dışı çalışmalarla kendini geliştirir. Ders ve ders dışı düzenli etkinlikler (katılım/çalışma) onların bu alanda daha iyi yetişmelerine yardımcı olur.
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